5.3.2 – O candidato que declarar ser pessoa com deficiência deverá fazer a opção pela condição especial no 

ato da inscrição e apresentar laudo médico, atestando a espécie e o grau ou nível da deficiência, com expressa 

referência ao código correspondente da Classificação Internacional de Doença – CID, emitido, no máximo, 

365 (trezentos e sessenta e cinco) dias antes do término das inscrições.   

5.3.2.1 – O fornecimento do laudo médico, por qualquer via, é de responsabilidade exclusiva do candidato.  

5.3.2.2 – O laudo médico terá validade somente para este processo seletivo e não será devolvido, assim como